Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parana

ORDENADOR:
1 Data: 19/02/2019

Orgéo: Camara Municipal de Campo Magro Processo administrativo n° ‘04/20—19

Unidade: (or¢amentaria) 01/001

Fonte do recurso: 001 Projeto Atividade: 2001

Valor Estimado: RS 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais)

Descri¢ao do objeto: confeccéo de papel timbrado.
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Diretdra da Camara Presidente da Camara ~

) DO DEPARTAMENTO DE LICITACAO E COMPRAS

() Realizar licitagdo;
() Sistema de Registro de Pregos (SRP);
() Realizar dispensa;
(
(
(

) Realizar inexigibilidade;

X

Apos a presente solicitagio ter sido conferida com o PPA, LDO e LOA, o presente processo:
¢ Tem cobertura orgamentaria e o valor foi bloqueado,
(7 ) Tem cobertura orgamentaria e o valor ndo foi bloqueado por se tratar de Sistema de Registro

de Pregos (SRP),
() Nao tem cobertura orgamentaria. |
() Disponibilidade financeira ‘l
() Recurso ndo disponivel.
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Contador

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR




Estado do Parana

Camara Municipal de Campo Magro

_TERMO DE REFERENCIA

1. Do objeto, quantidade e especificacies:

1.1 Constitui objeto da presente solicitagdo a confec¢do de papel timbrado

Tabela com as especifica¢des, quantitativa.

L " Valor Valor
E e DERCRICAO e Unit. R$ | total RS
10.000 idades d | timbrado A4 -4
1 A unida ZCS c pape imoradao XO, cor Unid_ 10000 0’0645 645,00
Couché 90g/m

Valor total R$ 645,00

2. Condigdes, prazos e documentos exigidos para o pagamento do bem entregue ou

do servico prestado:

2.1 Os pagamentos serdo efetuados em até 05 (cinco) dias, apos a emissdo da nota de

empenho.

2.2 Por ocasido do pagamento deverdo ser apresentados os seguintes documentos:

2.2.1  Certiddo negativa de débitos junto ao INSS;
2.2.2  Certiddo de regularidade do FGTS;

2.2.3  Podendo esta Administragd@o solicitar outros documentos se achar necessario

para efetuar o pagamento.
3. Fiscal de contrato.

O vereador Adeilson Gordo sera o responsavel pela fiscalizagdo do contrato.

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone
Campo Magro — PR

3677-1253



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGR
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 003/2018

A COMISSAO EXECUTIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicbes e tendo em vista o
disposto no art. 51 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1983,

RESOILYVE

Art. 1° Designar, o servidor REINALDO NOEL RUY, Portador da
Cédula de Ident'daw RG sob n°, 6.234. 539 0, ROBERTO DE PAULA RG sob n°
’ REIRA RG.: 9.889.379-2,

a Camara Municipal

gro,. ] 2N¢ , ,esxgnado comporem a
Comissao Permane, nte de Lc,tagao encarregada de processar as licitagbes a

serem reahzados pwm (‘amara Mumcspai de Campo Magro no exercicio

pete a CQ;ﬂEssao Permanenta Licitacao:

elaborar os"mstrumentos convocatorios;

It - providenciar a publicacdo dos atos em tempo habil;

Il - instruir o procedimento licitatério, anexando documentos
pertinentes;

IV - pi

formagoes aos interessados e responder as eventuais

impugnagdes apre:

Rua Silvestre Jarek, 120 - Centro - 83535-000 - Fone: (41) 3677-1253
Campo Magro - PR - e-mail:camaramunicipaldecampomagro@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO \\‘.@, |
ESTADO DO PARANA =

V' - receber, abrir, analisar e julgar os documentos e propostas
apresentados, procedendo, respectivamente, & habilitacao ou inabilitacdo dos
licitantes e classificacéo ou desclassificagdo das propostas:

VI - realizar as diligéncias que se fizerem necessarias:

VIl - usar da faculdade prevista no § 3° do art. 48 da Lei n°
8.666/93, diante da inzbilitacdo de todos os licitantes ou desclassificagdo de
todas as propostas;

VIIE - rever suas decisdes, de oficio ou mediante provocagao
(recurso), informandns. quande for o caso, a autoridade superior 0S recursos
interpostos;

IX {‘t:fonduzi‘r as sessées e os trabalhos rea[izgdos.

Art. 3° Esia portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

Rua Silvestre Jarek, 120 - Centro - 83535-000 - Fone: (41) 3677-1253
Campo Magro - PR - e-mail:camaramunicipaldecampomagro@gmail.com




21/02/2019
Curitibs 20022019
A Camara Municipal de Campo
At daine Gomes
[ Fone: (41)99947-2668 Fax:

jainegomesdenliveirai@moutiook.com
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22/02/2018 Ernail - jaine gomes de oliveira — Qutlook

Re: Orcamento

Vendas Fava Comunicagdo Visual <vendas@favacomunicacaovisual.com.br>
Sex, 22/02/2019 03°15

Para: jaine gomes de oliveira <jainegomesdeoliveira@outlook.com>

Bom dia, Jaine! Tudo bem?

Peco perdado pela demora, esse orcamento néo é tabelado entio precisei orcar certinho.
Segue abaixo:

papel Sulfite 90g - 4x0 cores - tamanho a4

5.000 RS 1935,00

10.000 mil. R$ 3568,00

Trabalhamos com adiantamento de 50 % do valor para dar inicio da arte e impressao. O pagamento pode ser feito
em dinheiro, cartdo ou depdsito.
segue os dados.

Fava Comunicagdo Visual LTDA
Santander - Agencia 0812 - Conta 13000369-3
. CNPJ 10.845.384/0001-05.

Atenciosamente

Karla

2 2 e
4 o 4y
HArie tinal

AVISO

Lembrando que pode haver alteracio de cor e/ou quantidade de aproximadamente 10%.

O texto e corregao ortografica, tal como nimeros de telefone, textos alternativos e e-mail

sao por conferéncia do cliente. Apés aprovacao da arte, se da como conferido todos os textos e afins.
NAO NOS RESPONSABILIZANOS POR ERROS DE CONFERENCIA NO MATERIAL.

(41) 3045-1004 ( teiefone fixo e whatsApp)

atendimento de segunda a sexta das 8h as 18h
‘ www.favacomunicacaovisual.com.br

Av. Manoel Ribas, 8025 - Santa Feiicidade

Em qui, 21 de fev de 2019 as 10:40, jaine gomes de oliveira <jainegomesdeoliveira@outlook.com>
escreveu:

Bom dia,

Consegue me enviar o orcamento? Desde j4 obrigado.

Atenciosamente,
Jaine Gomes

41 3677-1253
41 9.9947-2668

De: Vendas Fava Comunicacdo Visual <vendas@favacomunicacaovisual.com.br>
Enviado: terga-feira, 19 de fevereiro de 2018 05:27

Para: jaine gomes de oliveira

Assunto: Re: Orgamento

https://outiook.live.com/mail/inbox/id/AQQKADAWATMOMDAAMSOWMTIMLWY 1NjctMDACLTAWCgAQAESWFgALAYkdQ6PFIJeZw28S 1/2



22/02/2019 : Email - jaine gomes ds oliveira — Outlook

¢

Bom dia, Jaine! Tudo bem?
Temos no tamanhos 7x10; 10x15; 15x21 e 21x31 Qual seria o tamanho ideal para vocé? '\
Aguardo retorno

Atenciosamente

Karla
Arte finsl

AVISO

Lembrando que pode haver alteracio de cor e/ou quantidade de aproximadamente 10%.

O texto e correcio ortogrifica, tal como niimeros de telefone, textos alternativos e e-mail

sao por conferéncia do cliente. Apés aprovacao da arte, se da como conferido todos os textos e afins.
NAO NOS RESPONSABILIZAMOS POR ERROS DE CONFERENCIA NO MATERIAL.

(41) 3045-1004 ( telefone fixo e whatsApp)
atendimento de segunda a sexta das 8h as 18h

www.favacomunicacaovisual.com.br

Av. Manoel Ribas, 8025 - Santa Felicidade

Em ter, 19 de fev de 2019 as 10:17, jaine gomes de oliveira
<jainegomesdeoliveira@outlook.com> escreveu:

Bom dia,

Solicito orcamento de papel timbrado para Camara Municipal de Campo Magro.

5.000 e 10.000 mil.

OBS: Deve conter CNPJ no orgamento para que ele seja valido.

Duvidas favor entrar em contato.

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Campo Magro.
Jaine Gomes .

41 3677-1253

41 9.9947-2668

Livre de virus. www,avg.com.

nttps://outiook.live.com/mail/inbox/id/AQQkADAWATMOMDAAMSOWMT JmLWY 1 NjctMDACLTAWCGAQAEBWFgALAYkdQBPFIJeZw28S 2/2



Grafica Express LTDA - ME Ga Vel

Rua Francisco Torres, 417 - Centro - CEP 80060-120
Fone/Fax: (41) 3262-0317

Curitiba Parana
CNPJ: 81.713.836/0001-35 {E.: 12.14.223.046-0
ORCAMENTO

W Timbrado A4-4x0 cor -couché 90g
5.000 unidades R$ 450,00
10.000 unidades R$ 645,00

Prazo de 5 a 6 dias Uteis apos aprovacao com a arte finalista

Forma de pagamento:
50% entrada e restante na retirada do material.
® (astio débito ou tranferéncia bancaria .

Curitiba 19 de Fevereiro 2019



22/02/20:19

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO '

Nome: GRAFICA EXPRESS LTDA
CNPJ: 81.713.836/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitaggo desta certidaq esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:17:17 do dia 29/09/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/03/2019.

Caodigo de controle da certiddo: 8E24.4EA3.980A.2910

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




22/02/20)9 https://consulta-crf.caixa.gov,br/ Empresal/Cri/ CrlegeCFSImprimirPapel.asp

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscri¢ao: 81713836/0001-35
Razdo Social: GRAFICA EXPRESS LTDA
Endereco: R BRG FRANCO 5606 / PAROLIM / CURITIBA / PR / 80220-100

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

‘ O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

validade: 22/02/2019 a 23/03/2019

Certificagao N(gmero: 2019022203403213378500
Informacdo obtida em 22/02/2019, as 09:27:13.

A utilizacdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapeI.asp 1/1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRAFICA EXPRESS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 81.713.836/0001-35
Certiddo n®: 168207046/2019
Expedicdo: 22/02/2019, as 09:26:08
Validade: 20/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue GRAFICHA EXPRESS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

81.713.836/0001-35, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. !

Cs dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido

a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢ca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.



Ciamara Municipal de Campo Magro
Estado do Parand

Processo administrativo n° 04/2019

DESPACHO

Autorizo o procedimento, procedam-se as formalidades legais, apds voltem os autos para a
ratifica¢do e autorizag@o da contratagéo.

Campo Magro, 19 de fevereiro de 2019.

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR



Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parana

Processo administrativo n® 04/2019
Memorando Interno

Campo Magro, 19 de fevereiro de 2019.

Sr. Assessor Juridico

Considerando que a Camara Municipal de Campo
precisa adquirir caixas de som para substituir aquelas com mal funcionamento;

Considerando ainda que o menor or¢amento para a
aquisicio dos bens foi fornecido pela empresa MUSICA CENTER COM. IMP. E
EXPORTACA EIRELI ME, CNPJ n° 17.407.833/0001-74, requer parecer acerca da
contratagdo com a empresa.

Atenciosamente,

CINTIA K AWIEC CASPREK
Diretora da Cd¢mara\de Campo Magro.

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR



T
Cimara Municipal de Cam

po Magro
Estado dp Parandg

Processo administrativo n° 04/2019

Memorando Interno

Campo Magro, 20 de fevereiro de 2019.

Exmo. Senhor Presidente
[Ima. senhora diretora

conforme especificagdo constante do Termo de Referéncia,

Analisemos, o procedimento 4 luz da Legislacao,

A contratagio pelo ente publico, via de regra, prescinde
de procedimento licitatério tendo

como fundamento Legal, na norma constitucional, o art,
37, inciso XX, in litteris:

processo de licitacgo

publica que assegure igualdade de condi¢bes a todos o concorr.

com cldausulgs que

» N0S termos da Jej
permitira  gg exigéncias de qu

indispensdveis & garantia do cumpri

0 qual somente
alificacdo técnica e econdmica

mento das obrigacoes” .

E anorma infraconstitucional ndo destoa (art, 2°

, da Lej
Federal n° 8.666/93):

ompras, alienagées
acdo Publica, quando
erdo  necessariamente precedidas  de
es previstas nestq le;"

contratadas com tercei/*os, s

licitacao, ressalvadas qs hipétes

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-

000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR

|



Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parana

Ocorre que a Lei de Licitagdes permite como ressalva a
obrigacdo de licitar, a contratagfo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade

de licita¢do, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A dispensa de licitagdo, mais especificamente, € a
possibilidade de celebragdo direta de contrato entre a Administragdo e o particular,
exclusivamente de acordo com as hipdteses legais. Em outras palavras, a Administragdo
somente podera dispensar-se de realizar a competigdo se ocorrente uma das situagdes

previstas na lei.

Tal procedimento encontra-se na Lei de Licitagdes,

conforme abaixo:

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a Il do
artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratag¢do:

II - para compras e servi¢os ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:
II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

"n,.rn

limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez,

Verifico que o valor total da contratag@o ¢ inferior ao
valor maximo previsto na lei. Portanto ha a previsdo legal autorizando a forma de

contratagdo. Em suma: ha possibilidade da contratagdo conforme pretendida.

Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen

Filho:

“(...) os casos de dispensa e inexigibilidade de licita¢do envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para selegdo do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Hd uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR



Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parand

contratante mais adequado. ‘Auséncia de licitagdo’ ndo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como verificagdo
da necessidade e conveniéncia da contratagdo, disponibilidade recursos
efc.). Devem ser observados os principios fundamentais da atividade
administrativa, buscando selecionar a melhor contragdo possivel,
segundo os principios da licita¢édo”.

Mais adiante arremata o referido autor:

“A Administragdo deverd definir o objeto a ser contratado e as condigdes
contratuais a serem observadas. A maior diferenga residird em que os

. atos internos conduzirdo a contratagdo direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administra¢do deverda formalizar a
contratagdo”. (Justen Filho, Margal. Comentérios a Lei de Licita¢des e
Contratos Administrativos. 7¢ ed., Sdo Paulo: Dialética: 2000, pags.
295/297).

Assim, com base na ja citada eficiéncia que se espera do
administrador publico e com vistas ainda & escorreita alocagfo de recursos publicos,
sugere-se a contratagio da empresa GRAFICA EXPRESS LTDA-ME, CNPJ n°
81.713.836/0001-35, para a confecgdo de papel timbrado, eis que ofereceu pelo menor
valor, mediante processo de dispensa de licitagdo/compra direta, nos moldes do art. 24,
caput, € seus incisos da Lei Federal n° 8.666/93.

E o Parecer,

R(QBEﬁTO DE PAULA
Procurador

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR



Camara M, unicipal de Campo Magro

, 538 SN
Estado do Parand [\
xs;.f\,)( $
INEEIY NG
ORIGEM: Processo Administrativo n° 04/2019 f t%

DISPENSA DE LICITACAO/COMPRA DIRETA: n°%%/201 9
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
CONTRATADA: GRAFICA EXPRESS LTDA-ME, CNPJ p° 81.713.836/0001-35
OBJETO: confecgdo de papel timbrado

VALOR: RS 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais)

DATA DA COMPRA: 27 de fevereiro de 2019,

Vereador ADEILSON RODRIGUES DE MELO
Presidente da CAmara Municipal de Campo Magro

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 - fone 3677-1253
Campo Magro — PR




ORDEM DE COMPRA N° 04/20189

ORDEM DE COMPRA N° 04/2019

FORNECEDOR: GRAFICA EXPRESS LTDA - ME CNPJ n° 81.713.836/0001-35,
Rua Francisco Torres, 417, Centro, Curitiba/PR CEP 80.060-120 fone 3262 0317

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO X
ESTADO DO PARANA

Item

Descric¢io

Unid

Qtd

Unitario

Total

1

10.000 unidades de papel timbrado
A4 -4x0, cor Couché 90g/m?

Unid

10.000

R 0,0645

R$645,00

Total RS 645 (seiscentos e quarenta e cinco reais)

ENDERECO PARA ENTREGA: retirar no local.

CONDICOES DE PAGAMENTO: a vista, na retirada do material.

Campo Magro 27 de fevereiro de 2019.

ne Gom’\i’o\-

Compras

Rua Silvestre Jarek, 120 - Centro - 83535-000 - Fone: (41) 3677-1253
Campo Magro - PR - e-mail:camaramunicipaldecampomagro@gmail.com




